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3 Ideas generales

Incrementos de patrimonio 

obtenidos a título lucrativo

Personas físicasImpuesto de naturaleza 

directa y subjetiva

Sociedad Anónima

S. A.

Cedido CCAA + 

Capacidad normativa 

CCAA



4 Obligación real vs. obligación personal

Residencia 
fiscal

Residentes
(con independencia de dónde 

se encuentren situados los 
bienes o derechos que 

supongan el incremento de 
patrimonio)

No residentes
(solo bienes y derechos 
situados que o deban 
ejercitarse en España)



5 Puntos de conexión - Herencias

Contribuyente residente en EspañaContribuyente no residente en España 
HERENCIAS 
Regla general: CCAA 
causante 

España-Estado, por todos los bienes. 
Opción: CCAA con el mayor valor de los 
bienes situados en España y, si no hay 
bienes en España, CCAA en la que es 
residente

España-Estado por bienes situados, 
Opción: CCAA con el mayor valor de los 
bienes situados en España

Bienes en 
España
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No tributa en España.
Bienes fuera de 
España

CCAA de residencia del causante

Tributa en España-Estado por bienes 
situados,
Opción: CCAA de residencia del causante 

Bienes en 
España
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No tributa en España
Bienes fuera de 
España



6 Puntos de conexión - Donaciones

Contribuyente residente en EspañaContribuyente no residente en España
DONACIONES
Regla general: CCAA 
Donatario, con excepción de 
inmuebles

CCAA donde esté situado el inmueble Opción: Estatal o CCAA donde esté situado el 
inmuebleBienes inmuebles 

en España
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CCAA donde resida el donatarioOpción: Estatal o CCAA donde hayan estado 
situados los bienes y derechos un mayor 
número de días en el periodo de los 5 años 
anteriores 

Bienes muebles en 
España

Opción: Estatal o CCAA donde resida el 
donatario

No tributa en España 
Bienes muebles o 
inmuebles fuera 

de España



7 Competencia CCAA



Canarias

Castilla y León

Extremadura

Andalucía
Murcia

Castilla La 
Mancha

Madrid

Baleares
Valencia

Aragón
Cataluña

Navarra

La Rioja

País Vasco
Cantabria

Asturias

Prácticamente exento

Tributación baja en comparación a la 
estatal

Tributación alta en comparación a la 
estatal

Galicia
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9 Elementos tributarios 
Hecho imponible y Sujetos pasivos

Transmisiones mortis causa: los causahabientes.

Donaciones y demás transmisiones lucrativas e inter
vivos: el donatario o favorecido por ellas.

Seguros sobre la vida: los beneficiarios.



10 Elementos tributarios
Esquema de liquidación de herencia

+ valor de bienes y derechos (Valor de mercado / referencia)
+ adición de bienes (suposición)

+ ajuar doméstico (3% del caudal relicto)
- cargas, deudas y gastos deducibles (limitado)

- Reducciones estatales y autonómicas 
(Vivienda Habitual 95%, Empresa Familiar 95%)

Base Imponible

Base liquidable
X Tarifa

X Coeficiente multiplicador (en función de patrimonio preexistente)
Deducciones y bonificaciones (normativa estatal o autonómica)



11 Elementos tributarios
Aspectos clave en caso herencias

Tarifa estatal Coeficientes multiplicadores estatales



12 Elementos tributarios
Aspectos clave en caso herencias

Deducciones y bonificaciones relevantes

Madrid: Grupos I y II bonificación del 99% 

Islas Baleares: Grupos I y II bonificación del 100% 

Comunidad de Galicia: Grupo I deducción del 99%.  

Comunidad Valenciana: Grupos I y II bonificación del 
99%.

Comunidad de Andalucia: Grupo I y 2 bonificación del 
99%. 



13 Elementos tributarios
Esquema de liquidación de herencia

+ valor de bienes y derechos (Valor de mercado / referencia)
- cargas, deudas y gastos deducibles (limitado)

- Reducciones estatales y autonómicas 
(Empresa Familiar 95%)

Base Imponible

Base liquidable
X Tarifa

X Coeficiente multiplicador (en función de patrimonio preexistente)
Deducciones y bonificaciones (normativa estatal o autonómica)



14 Elementos tributarios
Aspectos clave en caso donaciones

Deducciones y bonificaciones relevantes

Madrid: Grupos I y II bonificación del 99% 

Comunidad Valenciana: Bonificación del 99% en 
caso de cónyuge, padres, adoptantes, hijos o 
adoptados; nietos y abuelos.



15 Elementos tributarios
Devengo + plazo de presentación

Devengo

Adquisiciones mortis causa: fallecimiento causante

Adquisiciones inter vivos: día en que se cause el 
contrato

Plazo de presentación

Adquisiciones mortis causa: 6 meses desde
devengo

Adquisiciones inter vivos: 1 mes desde
devengo
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